

## Conjuntura econômica

**Inflação.** Em março de 2023, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) registrou alta de 0,71% desacelerando em relação a fevereiro, quando ficou em 0,84%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 4,65%, 0,9 p.p. abaixo da taxa acumulada até fevereiro.

Na passagem mensal, houve alta nos Monitorados (+2,3%), influenciado pela alta da gasolina diante do retorno da cobrança de impostos federais. Os Preços Livres (+0,2%) também registraram alta: Industriais (+0,1%), refletindo a alta do etanol; e Serviços (+0,1%) em virtude do aumento dos serviços alimentação fora do domicílio. Somente Alimentos (-0,1%) registrou queda.

Rio de Janeiro

Em março de 2023, o IPCA do estado registrou alta de 0,64%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 4,69%, 1,1 p.p. abaixo da taxa acumulada até fevereiro.

Na passagem mensal, a principal pressão veio dos Monitorados (+1,8%). Preços Livres (+0,2%) com Serviços (+0,3%) e Industriais (+0,1%) registraram alta. Alimentos (-0,03%) apresentou queda.

**Serviços.** Em janeiro de 2023, o volume de serviços recuou 3,1%, na série com ajuste sazonal, frente a dezembro de 2022, quando registrou patamar histórico. Já na comparação com janeiro de 2022, o volume de serviços cresceu 6,1%. Entre as atividades, 4 das 5 pesquisadas apresentaram crescimento frente ao mesmo mês do ano passado. Destaque para as atividades de Transportes (+6,0%).

Rio de Janeiro

Em janeiro de 2023, o volume de serviços recuou 5,5% frente ao mês anterior, na série com ajuste sazonal. Na comparação com janeiro de 2022, o volume de serviços cresceu 8,2% no estado.

## Gerência de Estudos Econômicos

**Adriana Cabrera**  
abaca@firjan.com.br

**Janine Pessanha**  
jpcarvalho@firjan.com.br

**Jonathas Goulart**  
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões:  
economia@firjan.com.br

### Agenda da semana

17/abril a 21/abril

17/abril:

- Banco Central do Brasil: Índice de atividade econômica (IBC-Br) - Ref.jan.23

19/abril:

- FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB) - Ref.jan.22
- IBGE: Pesquisa Industrial Mensal: Produção Física - Brasil (PIM-BR) - Ref.fev.23

## Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*
<b>Atividade</b>									
PIB	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	0,6%
PIB RJ**	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,9%	2,7%	0,8%
Agropecuária RJ	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	0,4%	0,5%	1,0%
Indústria RJ	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	2,5%	4,3%	1,7%
Serviços RJ	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,4%	2,2%	0,4%
<b>Inflação</b>									
IPCA	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	5,8%	5,7%
<b>Taxa de juros</b>									
Taxa Selic (Fim de período)	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	12,00%
<b>Setor Externo</b>									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,20

Nota: \* Estimativas FIRJAN

\*\* O PIB-RJ de 2021 é estimativa FIRJAN